Clarius ab epistolari Pasolini commercio apparet, eumdem, exceptis 
duobus mensibus, quibus quotannis, a sua maiore aetate, se Romam 
conferre consueverat, Ravennae revera moram fecisse, ubi litteras acci-
piebat et unde mittebat. Idque per novem annorum spatium, scilicet ab 
anno 1899 ad annum matrimonii 1907; ad quod probandum, plus quam 
mille exhibentur epistolae. Quod si a die 24 februarii ad 5 iunii anni 
1900 litterae desunt, hoc est, quia tunc Pasolinus Romae servitio mili
tari erat addictus, et si a fine anni 1905 usque ad diem 19 martii 1906 
pariter non adsunt litterae, hoc evenit quia, quum Pasolinus, festis nata-
litiis, Romam apud parentes sé contulisset, heic morbillo aegrotavit, sicut 
medici testimonium confirmat. Haec sunt quae ex actis apparent, relate 
ad factum commorationis Pasolini in Urbe per novem fere annos ante 
suum matrimonium. 

Quoad vero animum non hic perpetuo manendi, luculehtiores pro
bationes afferuntur. Prima, ut supra diximus, sumi potest á mandato 
amplissimo, quod a patre accepit Pasolinus, ubi primum' ad maiorem 
pervenit aetatem, ut universa bona familiae administraret : cuius exem
plar, a notario recognitum, in actis invenitur (Summ., pp. 62 et 64). 
Bona enim immobilia Pasoliniae familiae "permulta sunt, sita partim 
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Ravennae, partim Fori Cornelii vel alibi. Si ergo Pasolinus, volens ac 
libens, hoc mandatum accepit, ad quod bene recteque gerendum, omnis 
cura diligentiaque erat adhibenda, ideoque vel Ravennae vel ruri ma
nere debebat, concludere oportet, revera Pasolinum Romano domicilio 
valedixisse non ad semestre dumtaxat sed perpetuo; quia hoc man
datum nullam vel limitationis, vel rescindibilitatis, vel temporis clau
sulam includit. Quae conclusio, circa Pasolini voluntatem, confirmatur 
etiam ex facto, quod is pluribus societatibus, ut diximus, tum publicis 
tum privatis, Ravennae et Fori Cornelii utilitatis causa institutis, (viginti 
circiter) nomen dederat, earumque conventibus intererat (Swmm., pp. 
67-69). Sed evidentius apparet a literis quibusdam, quae eius voluntatem, 
Ravennae perpetuo manendi nec amplius Romae stabilem moram figendi, 
demonstrant. Iam ab anno 1900, Pasolinus patri suo, Romae degenti, 
scribebat: « Siamo sempre animali esotici a Palazzo Sciarra, siamo 
« piante in vaso nei saloni di Roma, che hanno le radici nella terra di 
« Romagna» (Cf. leti 23 ottobre). Anno 1901: « Noi vogliamo sempre 
« restare peregrini in Urbe ; Romani mai ». (30 aprile). Opportune autem 
notat D'Annibale: «Qui alicubi domicilium transtulit, diciturincola; qui 
«quasi domicilium, advena; qui autem eo versatur obiter et quasi prae-
« teriens, peregrinus dici solet » (Cf. Th. M., p. I, c. III, n. 86). Anno 1903 
idem Pasolinus consensum denegat emendi rus prope Romam, quia: « non 
« c'è l'idea di abitare e portare un poco della propria vita a Roma (12 mag-
« gio) ». Anno 1907 scribit cuidam Masetti: « Non vedo Fora di sposare e 
« tornare con lei (Mildred) nella mia cara Romagna (20 febbr.) », et ita 
passim. Quae, quamvis privata documenta sint, et ideo non plenam 
mereantur in iure fidem, tamen, cum notas autenticitatis praeseferant, 
alia testimonia illustrant, eisque fidem augent. 

Quod attinet autem ad Mildred Montague, non censuerunt RR. PP. 
assertionem s. vinculi Defensoris esse admittendam, nempe Mildred, 
quum, secunda vice, Americam reliquit Italiam petens ad matrimo
nium inibi contrahendum, esse vagam, quia, iam aetate maior, suum seu 
patris, domicilium tunc ipsa amiserat et novum (scilicet sponsi) nondum 
acqui si verat. Non enim illa suum Americae domicilium reliquit, nisi in
tuitu et conditione futuri matrimonii, et ideo non primum revera ami
sit suum domicilium, nisi quando, per matrimonium, novum acquisivit. 
At, dato etiam (minime autem concesso) quod Mildred, tempore sui ma
trimonii, esset vaga, non inde sequeretur, validum propterea esse suum 
matrimonium. Sane, qui docent parochum proprium vagorum esse quem
libet parochum totius orbis, docent etiam, parochum, qui eligitur a vagis 
ad assistendum eorum matrimonio, assistere debere intra fines proprii 
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territorii, utpote quia eius iurisdictio, in casu, non esset personalis, sed 
territorialis (Cf. Schmalzgr., IV, II, II, 163 ; Berardi, Pr. 5209; Lehmkuhl, 
II, 776, contra Sánchez, cuius sententia contraria absolute reiicitur). At 
parochus S. Marcelli de Urbe non adstitit praefato matrimonio intra 
fines suae parochiae, sed extra suum territorium, idest Florentiae, per 
sacerdotem delegatum repraesentatum. Ergo, neque adfuit parochus pro
prius sponsae, ita ut valide matrimonium contrahi potuerit. 

Postremo quid dicendum, de testimoniis a Petro Desiderio, sponsi 
patre, et a R. P. Ioanne Genocchi redditis in curia Emi Cardinalis Vi
carii? Iam vidimus supra, quale R. P. Genocchi a Iudice instructore 
circa haec interrogatus, responsum dederit. Pater autem actoris, pariter 
iudici sciscitanti respondit, quae dixit in Curia Emi Cardinalis Vicarii, 
se non amplius recordari, nec ea confirmare, quae ibi scripta fuerunt 
quoad commorationem filii. «Forsitan, ait ille, tunc animo exagitatus, 
« de me ipso, non de filio meo, loqui intendebam » (Summ., p. 50). 

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine 
invocato, Nos infrascripti Auditores, pro tribunali sedentes et solum 
Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et sententiamus : 
« constare de matrimonii, inter Pasolinum Pasolini et Mildred Mon-
« tague, nullitate, propter impedimentum clandestinitatis », et sic pro
posito dubio respondemus; statuentes praeterea, eundem Pasolinum Pa
solini ad omnes iudicii expensas teneri. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram defi
nitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam 
ss. canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV De reform. Concil. Trid., 
iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et 
opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, die 15 Maii 1911. 

Fridericus Cattani, Ponens. 
Antonius Perathoner. 
Iosephus Alberti. 

Sac. T. Tani, Notarius S. B. Rotae. 
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G A M E R A G E N . 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( C O R D I E R - N I C O L L E ) . 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 23 Iunii 1911, RR. PP. DD. Ioseph Mori, Ponens, Fridericus 
Cattani et Ioseph Alberti, Auditores de turno, in causa « Cameracen. - Nul
litatis Matrimonii » instante pro appellatione adversus sententiam Rotalem 
diei 11 Augusti 1910 defensore matrimonii ex officio, inter Ioannem Cor-
dier repraesentatum per legitimum procuratorem Advocatum Ioachimum 
Antonelli Cöstaggini, et Mariam Nicolle, quae rite citata declaravit sese 
remittere iustitiae Tribunalis, interveniente et disceptante in causa eodem 
vinculi defensore, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Anno 1903 ad exitum vergente, sub fine mensis Novembris, Ioannes 
Cordier in civitate Insularum in Gallia (Lille) argentariam exercens, ope 
sui amici Iulii Verschave, occasionem nactus est invisendi et colloquendi 
cum puella Maria Aloisia Nicolle apud quamdam huius amitam domi
nam Warrein-Nicolle. Puellae pater, Victor Nicolle, una cum familia in 
oppido S. Audomari, vulgo S. Omer, commorabatur et opificium coria-
rium gerebat. 

Ioannes, amore captus adolescentiae, postulavit et brevi admissus 
fuit ad eius familiam frequentandam. At in visitationibus peragendis 
illico persensit ex illius corpore malum et foetidum odorem profluere, 
licet interrupte et non semper cum eadem intensitate. De hac re solli
citus Ioannes, avebat enim cum ea matrimonio copulari, primum cum 
matre sua deinde cum amicis et praesertim cum amico suo medico 
Huyghe sermonem instituit, a quo edoctus fuit ingratum odorem ex 
variis causis derivare posse, et aliquando etiam ex morbo nasali vulgo 
ozaena nuncupato, eumque vitam coniugalem turbare, et postremo casu 
morbum noxium et contagiosum evadere proli ex matrimonio exoriturae. 
Hac notitia graviter commotus Ioannes, propositum iniit non nubendi 
si tali calamitate immunis sponsa non appareret: «S'il y a pareille 
« histoire, je ne veux rien savoir, je ne me marie pas ». Hinc omnem 
movit lapidem ad detegendam super hoc gravi puncto veritatem ; implo
ravit auxilium Iulii Carpentier medici oppidi Aubers, quem consuluit, 
sed hic ex ostensione photographicae imaginis sponsae, nullam morbi 
indicationem exhibere valuit. Item rogavit Iulium Verschave, ut ad 
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instruendam familiam Nicolle de exortis dubiis opera amitae Warrein 
supramemoratae uteretur, quae tamen recusavit. 

Interim adventante tempore pro celebratione matrimonii statuto, 
idest die 26 Aprilis 1904, Ioannes anxietatibus pressus iterum de consilio 
medici Huyghe per epistolam rogavit amicum Verschave, ut instaret 
apud familiam Nicolle pro supponenda sponsa medicali inspectioni. « Je 
« me range, ille scribebat, à l'avance à l'avis, qui sera exprimé par le 
«docteur et forme les vœux le plus ardents pour que le résultat per-
« mette de dissiper l'arrière-pensée, qui m'envahit en ce moment, et dont 
«je souffre tan t» . Verschave cum doctore Bachelet medico familiae 
Nicolle colloqui non valente, medicus Huyghe ad hunc epistolam direxit, 
Ioannis trepidationibus commotus. Medicus Bachelet in responsivis uteris 
declaravit Mariam et totam familiam Nicolle optima valetudine frui et 
obiectum malum odorem probabiliter derivare ex vicino opifìcio coriario. 

Edita declaratio timores Ioannis non sedavit, eo vel magis quia die 
21 Aprilis, occasione subscriptionis sponsalitii contractus apud familiam 
Nicolle, eumdem foetidum odorem ex corpore sponsae perfluere iterum 
persensit. Quare de hoc valde dolens et pertaesus* ad propria reversus 
tum matri tum patruo Aemilio Cordonnier voluntatem determinatam 
pandidit non nubendi, si sponsa ozaena esset affecta: tunc propositum 
initum fuit ut ope medicae peritiae res in liquido poneretur. Amico 
Verschave initum consilium familiae Nicolle pandere renuente, Ioannis 
mater una cum famula Lamerre familiam Nicolle adit et coeptam reso
lutionem ei manifestat. Sponsae pater, matrimonii dilationem adversans, 
in proposita peritia convenit, et praevia commendationis epistola obtenta 
a medico Bachelet ad medicum Lavrand in Tnsulensi athaeneo profes
sorem, illico ad hunc sese transferunt Maria Nicolle eiusque pater, et 
mater Ioannis una cum mox citata famula. Doctor Lavrand, brevi habito 
colloquio cum sponsae patre, aliisque dein introductis, nempe matre 
Ioannis et sponsa, huius nares summatim inspicit et examinat, expo
nens morbum ozaenae ex syntomis non apparere, et in casu malum 
odorem ex alia causa esse repetendum : « après lequel il conclut, que 
« l'odeur en question n'avait aucune importance et était probablement 
« due à l'absorption d'un œuf au rhum que Mlle. Nicolle prenait chaque 
« matin dans son lit ». 

Perlecta et cognita medici Lavrand declaratione, equidem dubia 
circa ozaenae morbum in sua sponsa deponere visus fuit sponsus Cor-
dier, uti ex sequentibus verbis facile erui potest: « Tout est bien, puisque 
« il n'y a rien ». Sed sedatio fuit tantum momentanea et tribus diebus 
matrimonio praecedentibus sopiti timores iterum apparuerunt eum 
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vexantes, et voluntas non ducendi Mariam in uxorem, si foetido morbo 
esset obnoxia, iterum prodita permansit usque ad actum celebrationis 
matrimonii. 

Hoc non obstante dubio, matrimonium rite initum fuit die 26 Aprilis, 
uti fuerat praefixum, et ex subsequentibus brevi innotuit exortos in 
Ioanne Gordier timores non carere fundamento. Sponsi de more volu-
ptuarium iter nuptiale arripuerunt; quo perdurante, ingratus et foetidus 
odor ex Mariae corpore seu naribus emanans ita virum eommovit 
et depressit, ut coactus fuerit domum remeare ulteriori itineris susce-
ptioni misso nuntio. Sponsi in civitatem Insularum die 15 Maii redeunt, 
et die insequenti iterum invisunt et interrogant medicum Lavrand : qui, 
diligenti peracto examine, declarat in naso mulieris laesionem quamdam 
inveniri, et nonnullas praescriptiones medicales describit pro morbi cura
tione, quibus a Ioanne medico Huyghe ostensis, hic eidem aperit eas 
pro curatione morbi ozaenae inservire ; nihilominus consilium dat me
dicum Valentin interpellandi. Hunc sponsi adeunt, qui diligenti peracto 
examine, refert morbosam mulieris affectionem esse gravem et noxiam 
etiam proli ex matrimonio nasciturae : attamen ipse in posterum neque 
de morbo neque de eius qualitate testimonium reddere voluit, invocans 
iii sui favorem legem de secreto professionali. 

Hisce itaque visitationibus aliisque dein peractis, nec non ex pro
pria experientia certior factus Ioannes de existentia foetidi odoris ex prae
missa causa exorientis, post duos adhuc non completos menses à cele
bratione matrimonii seu initio mensis Iunii, thori separationem ab uxore 
peragit, et constito quod vita coniugalis et convictus inter ipsos fere 
impossibilis evaserit* die 15 adventantis Octobris eidem uxori, quae apud 
suos parentes curationis gratia diverterat, per epistolam nunciat disso
lutionem vitae communis. Maria e contra viro suo definitive valedicit et 
per sententiam tribunalis civilis diei 23 Februarii 1905 divortium obtinet, 
ecclesiae lege contempta. 

E parte sua Ioannes anxius de infausto exitu matrimonii et per
pendens quod datus consensus nullus extiterat ob non existentiam con
ditionis cui fuerat ante celebrationem matrimonii alligatus* die 18 Fe
bruarii an. 1907 actionem nullitatis contracti matrimonii per exhibitum 
libellum coram Curia ecclesiastica Cameracensi proposuit, quae omnibus 
de iure peragendis completis, die 21 Novembris an. 1908 actori favora
bilem sententiam protulit. Appellante ab hac decisione vinculi adsertore 
ex officio, causa devoluta fuit ad hoc S. Rotale Tribunal ; et die 
19 Iunii 1909 proposita sub consueta dubitandi formula: «An constet 
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de nullitate matrimonii in casu », responsum prodiit Ioanni adversum, 
nempe « Negative ». 

Non acquiescente hoc editae resolutioni, quaestio per appellationem 
devoluta fuit ad secundum turnum seu immediate sequentem, et novus 
seu suppletivis processus instructus fuit. Causa una cum novis docu
mentis ad trutinam revocata fuit die 11 Augusti 1910 sub rogandi for
mula: « An confirmanda vel infirmanda sit sententia Rotalis in casu», 
et responsum fuit : « Infirmandam esse sententiam Rotalem in casu». 
Hodie vero certamen renovatur ad instantiam defensoris vinculi ex 
officio, qui postremae decisioni non adhaerens ad tertium turnum appel
lavit, et hinc nova causae disceptatio redit sub dubio sequenti : « An 
sententia Rotalis diei 11 Augusti 1910 sit confirmanda vel infirmanda 
in casu ». 

Ad factum quod attinet, Rmi Patres in primis adnotarunt in pro
batis extare Mariam Nicolle affectam fuisse morbo ozaenae et quidem 
etiam ante matrimonii celebrationem. In hac materia, iuxta principium 
« quicquid medicorum est, tractant medici », peritis in arte standum est et 
eorum attestationibus deferendum, per ea quae habentur in c. signifi
casti de homic. et cap. Proposuisti de probat, etiamsi rationes non affer-
rent, cum ut ait Rota in Faventina Mat. coram Seraphino die 1 Feb. 1505 
n. 5 « sint potius iudices et arbitratores quam testes ». Iam vero morbo 
ozaenae Mariam laborare et laborasse ante initum matrimonium fidem 
perhibent septem medici in suis attestationibus, quas patronus Ioannis 
refert in suis allegationibus, et maxime esse attendibiles opportunis 
edocet testimoniis in secundo summario exscriptis. 

Neque hae infringi valent a contrariis declarationibus medicorum 
Valentin, Bachelet et Lermoyex. Nam medici Valentin testimonium est 
potius negativum; ipse enim quamvis non semel invisit Mariam, tamen 
renuit testimonium dare super statu eius sanitatis, excusans se lege 
obligationis secreti professionalis. At si ita est, cur Maria Nicolle et huius 
familia ab hoc onere eum non solvit? Medicus Bachelet, praeterquam 
quod erat medicus familiae Nicolle, eadem lege tenebatur, et nullam 
medicam specialem inquisitionem effecisse apparet ; unde eius declaratio 
non magni est facienda. Medicus Lermoyez tradit foetidum odorem in 
Maria ab eius ore et dentibus carie laesis fortasse provenire : at factae 
medicae praescriptiones in naribus adhibendae vel revelant praesentiam 
ozaenae, ceu volunt medici periti consulti, Homaide, Capelle et Potet, 
vel sin minus excludere talem morbum positive nequeunt, cum ipse 
talis naturae sit, ut eius sintomata non continuo appareant, et facile 
ea celari et occultar! possint opportunis adhibitis remediis. Eamdem 
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viam sequi visus fuit medicus Lavrand, quando in prima visitatione 
superficiali peracta, fortasse deceptus a colloquio patris Mariae, eam decla
ravit immunem a morfeo ozaenae, ut medicus Huyghe sub iuramento 
deposuit: «à ma grande stupéfaction je notais, que le traitement de 
« cette affection (idest ozaenae) avait été prescript à la jeune fille ». 

Perperam igitur in prima Rotali sententia invocatae sunt declara
tiones doctorum Valentin, Bachelet, et Lermoyez ad excludendum in 
Maria Nicolle ozaenae morbum, sicuti etiam sine fundamento edictum 
fuit duas peritias doctoris Lavrand utpote sibi contradictorias nil pro
bare. Hanc enim exprobationem ita doctor repellit in secundo examine 
cui fuit a iudice subiectus: « Alors comme aujourd'hui j 'ai été très affir-
« matif : j 'ai déclaré: " Il n'y a plus à hésiter: on avait affaire à l'ozène ". 
« En ce qui regarde le reproche de contradiction, il tombe à faux : 
« dans les deux examens mes conclusions ont été adéquates aux simp-
« tomes observés. Ceux-ci s'étant trouvés différents, mes conclusions 
« ont été et ne pouvaient être que diverses ». Ulterius Rmi Patres adver
terunt, quod in suppletorio processu ex mandato huius S. Tribunalis 
instructo, Curia Cameracensis medicum peritiorem ex officio delegit, cui 
pro examine acta et peritias utriusque processus in ordine ad existen
tiam controversi morbi remisit. At hic medicus nempe Franciscus 
Guermonprez in sua relatione iurata haec subiicit: « Dans le fait concret 
«sur le quel le tribunal est appelé à se prononcer, l'ozène existé, c'est 
« certain et selon les documents de la cause, cet ozène est d'une sorte 
« incurable... et on peut affirmer de façon catégorique que Mlle. Marié 
« Nicolle était affectée d'ozène plusieurs années avant son mariage ». 
Age vero quantum pondus habeant huiusmodi peritorum relationes clare 
edocet Marscard, De probat., conclus. 1038, n. 32 : « quando inter plures 
« adesset peritissimus publice electus, tunc illi soli credi tradit Bar. in 
« I. 1, per illum testum C. de pond, et am., lib. 10, et cum ille sit ad hoc 
« constitutus dicitur officialis et credi illi debet in spectantibus ad eius 
« officium ». Unde Card. De Luca, in Dis. 33 de iudiciis eos considerat tam
quam iudicis assessores et consiliarios. Ex hisce igitur supra expensis 
Rmi Patres concluserunt plene constare de existentia morbi ozaenae in 
Maria Nicolle etiam ante matrimonii celebrationem, sicuti etiam decla
ratum fuit in appellata sententia. 

Secundo Rmi Patres, acta processus expendentés, pro comperto 
retinuerunt pariter in probatis extare, quod Ioannes exemptionem suae 
sponsae a praedicto morbo apposuerit tamquam conditionem sine qua 
non pro matrimonii celebratione. Hoc, omissa declaratione iurata ipsius 
actoris, ex pluribus aliis evincitur. Primo id liquet ex testimonio medici 
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Huyghe, qui cum Ioanni ostendisset pessiirias consequentias quae ex 
morbo huiusmodi in sua sponsa obvenire poterant proli, refert, Ioan
nem in sequentia verba prorupisse: « S'il y a pareille histoire, je ne 
« vieux rien savoir, je ne me marie pas »: id patet ex testimonio Iuliani 
Verschave, cui paulo ante primam visitationem sponsae peractam a 
doctore Lavrand Ioannes haec pandidit: « Je tiens à être édifié, car si 
« elle est malade, je ne me marie pas »; Eadem repetit famula Lamerre: 
« J'ai entendu Monsieur dire à sa mère et me dire à moi-même qu'il 
« n'épouserait pas Mlle. Nicolle si elle avait de l'ozène et qu'il ne l'épousait 
« qu'a cette condition qu'elle n'en ait pas ». Id confirmatur ex testimonio 
ipsius uxoris Nicolle, quae enarrat Ioannem post primam inspectionem 
medici Lavrand haec sibi dixisse : « Tout est bien, puisque il n'y a rien ». 
Quae verba hunc contrarium sensum etiam innuunt, quod si morbus 
extitisset, Ioannes matrimonium non müsset. 

Insuper Rmi Patres appositionem conditionis arguerunt ex modo et 
ratione quam Ioannes adhibuit in matrimonii conclusione. Ipse non 
semel interrogavit medicum Huyghe super natura et facto foetidi odoris 
ex futura sua uxore eftlantis: pluries excivit amicum Verschave, ut per 
interpositam amitam sponsae, dominam Warrein, a familia Nicolle expli
cationem super dicto morbo obtineret. Pluries matri suae timores et 
anxietates exposuit sive apud medicum Iulium Carpentier, sive die 
21 Aprilis, quando ipse una cum matre adiit familiam Nicolle pro capi
tulis matrimonialibus subscribendis: qua occasione sive ipsi sive eius 
patruo Cordonnier manifestavit, se nolle nubere, si sponsae ozaenae 
esset obnoxia. Hae facti circumstantiae satis innuunt pro. ipso exem
ptionem sponsae a morbo fuisse rem substantialem : quod ita clarum 
evadit, ut ad evitandas exortas anxietates decisum fuerit sponsam 
Mariam subiicere medicae visitationi doctoris Lavrand, uti de facto 
contigit. • " 

Neque Patres admittere potuerunt quod vinculi defensor propugnat, 
scilicet adhibitas, a Ioanne diligentias non secumtulisse appositionem 
conditionis, sed tantum mansisse in limine indaginis, ideoque praestitum 
consensum evasisse purum ex peractis scrutationibus et peritiis. Hanc 
difficultatem nullum pondus habere facile ex sequenti observatione dedu
citur, reponendo quod Ioannes hanc viam sequi non impediebatur : sed 
aliam de facto cautius et prudentius amplexus est, requirens dictam 
exemptionem a morbo ut conditionem sine qua non. In casu est quae
stio voluntatis et quomodo fuerit expressa superius visum fuit. Vindex 
appellat ad quamdam decisionem editam in causa Romana, Nullitatis 
Matrimonii coram me acta sub initio huius anni. Sed species est omnino 
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diversa: ibi enim non constabat de expressa appositione conditionis: 
sufficiat sequentia ipsius sententiae verba transcribere: «Initium sit a 
« primo Capite, in quo actor contractui praetendit appositionem condi-
« tionis expressam de virginitate et integritate suae sponsae. Id in liquido 
«non est». E contra in praesenti specie ex supra deductis testimoniis 
appositio conditionis de non existentia ozaenae in sponsa aperte liquet. 

Item Rmi Patres amplecti non potuerunt alteram vinculi defensoris 
animadversionem contendentia, in hypothesi adiectae conditionis hanc 
versatam fuisse in probatione per medici attestationem suam sponsam 
immunem extare ab incriminato morbo, quam conditionem purificatam 
et verificatam esse ait per expletam primam inspectionem medici La
vrand. Defensor vinculi se fundat ad hoc probandum in sequentibus 
verbis, quae leguntur in libello iudicii introductivo ab actore producto 
coram Curia Cameracensi : « Je déclarai à ma mère, que jamais je ne 
« me marierais dans cette incertitude, que j'étais décidé à rompre, si on 
« ne me prouvait pas par un visite médicale, que l'ozène n'existe pas 
« chez Mlle Nicolle ». Defensor non bene distinguit medium a fine quem 
sibi proponebat actor. Ioannes exemptionem sponsae a morbo ut con
ditionem intendebat, et unum ex mediis ad hoc detegendum erat inspectio 
medica. Aliunde, quod apposita conditio non constiterit in praecitata 
inspectione medica, praeter superius allata ex quibus eruitur natura 
appositae conditionis, conficitur etiam ex aliis verbis ipsius libelli iudicii 
introductivi : « Mais considérant qu'il résulte tant de mes déclarations 
« expresses faites antérieurement au mariage, que de démarches faites et 
«de la visite médicale exigée et subie, que je ne consentais pas à épouser 
«Mlle. Nicolle qu'à la condition qu'elle ne fut pas atteinte de l'ozène », 
Ergo visitatio medica fuit medium ad verificandum existentiam vel non 
appositae conditionis, non finis. 

Neque pariformiter recipi potuit censura mota a vinculi defensore 
contra iudices appellatae sententiae, quasi ipsi litis obiectum mutaverunt 
asserendo quod obiectum conditionis non fuit morbus specificus ozaenae, 
sed in genere morbus causa foetidi odori s. Revera quod ageretur de vero 
morbo ozaenae post celebratum matrimonium detectum fuit: ante ma
trimonium latebat qualitas morbi. Doctor Huyghe Ioanni communica-
verat, quod morbi ex nasi foetore graves esse poterant, indicans gravés 
consequentias, et nomen ozaenae pronunciavit: et ille respondit : « S'il 
«y a pareille histoire, je ne veux rien savoir, je ne me marie pas »; et 
alibi Ioannes loquens eum Verschave aiebat : « si elle est malade, je ne 
« me marie pas ». Ioannes nesciebat naturam morbi, sed tantum eius 
effectus persentiebat ; unde conditionem appositam intelligere tantum 
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valebat de morbo eiusmodi effectum causante : quod si ipse deinde 
ozaenam edixit, id factum est quia hoc verbum a doctore Huyghe didi
cerat. Hinc obiectum conditionis non tantum mutatum dici debet, sed 
potius directum ad morbi consequentias, quatenus ipse se referebat prin
cipaliter ad effectum foetidi odoris exitialem, qui sicuti ex ozaena ita ex 
alio gravi morbo provenire poterat. 

Verum cum non sufficiat conditionem fuisse appositam, sed ulterius 
requiratur ut ea saltem virtualiter perseveret usque ad matrimonii cele
brationem, Rmi Patres hoc quaestionis punctum discutientes, eiusmodi 
perseverantiam excludere non potuerunt: conditio siquidem a Ioanne 
iam posita, post primam medici Lavrand visitationem vel non fuit revocata, 
vel si dicatur eam fuisse retractatam, ipsa illico revixit et virtualiter 
perseveravit. Sane voluntatem conditionatam non cessasse apparet primo 
ex testimonio doctoris Huyghe, de quo infra. Ioannes post Lavrandia-
nam inspectionem visus fuit aliquantisper conquiescere, ut ex ipsius 
sponsae testimonio liquet: « I l le lut et constatant, que le certificat 
« attestait aussi mon immunité, il le déchira immédiatement en disant: 
« " Tout est bien, puisque il n'y a rien " ». Haec Ioannis expressio non 
voluntatis mutationem, sed potius indicat erroneam de morbi absentia 
persuasionem: « puisque il n'y a rien », dum e contra de facto morbus 
aderat. Voluntatis mutatio adfuisset, si data contraria medici attesta
tione, ea non obstante, Ioannes matrimonium müsset. 

At etiamsi paulisper admittatur, vel etiam placeat hanc animi 
acquiescentiam et verba expressa importare voluntatis mutationem, nihil 
tamen in casu prodesse potest, quia animi acquiescentia temporanea et 
brevis fuit, et voluntas conditionata iterum excitata fuit et virtualiter 
usque ad matrimonii celebrationem permansit. Subito anxietates quae 
videbantur sopitae, exortae sunt: hasque fugare incassum doctor Huyghe 
curavit, ceu hic enarrat: « Les médecins traitants ont parlé, tu ne dois 
« pas t'inquiéter, il n'y a rien »; at ille e contra anxius respondebat: « et 
« lui de me dire: " tout de même, s'il y a de l'ozène, je ne me marie 
« pas " » et in hac voluntate perseverabat etiam proficiscens ad S. Audo-
marum ad celebrandas nuptias: « Il m'a répété jusqu'au départ pour 
« St Omer: tout de même s'il y a de l'ozène, je ne me marie pas ». 
Hanc voluntatis perseverantiam confirmat ipsa famula Blanca Lamerre, 
Ioannis dubia memorans: « Même la veille, ipsa ait, du mariage il se 
« demandait, si le docteur avait dit vrai quand il avait déclaré, qu'il 
« n'y avait pas d'ozène », mox subdit: « Étant à table il a dit devant moi, 
« que s'il savait que Mlle. Nicolle avait de l'ozène, il ne la marierait 
« pas ». 
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Eadem voluntatis perseverantia et haesitationes ante matrimonii 
celebrationem roborantur etiam ex his, quae enarrant testes Verschave 
et Brisse. Primus testis ait: « Ma conviction est que cette disposition 
« d'esprit a continué après la consultation Lavrand », et testis Aemilius 
Brisse, die matrimonii accitus, ita deponit: « De son attitude comme de 
« sa conversation il fut clair pour moi, qu'il hésitait encore, si bien que 
«je lui dis: " Tu nous a fait venir: te maries-tu oui ou non! " » 

Insuper cum in themate constet de voluntate Ioannis conditionata, 
uti superius visum fuit, haec non praesumitur mutata vel revocata, 
quoadusque id ex adverso non demonstretur, uti docet Pitonius, Discep. 
eccles., 52, et lege ipsa cautum est « quod quisque semel voluit aut noluit 
« illud semper deinceps velle aut nolle intelligitur, quamdiu non retracta-
« vit voluntatem » cap. Maiores de baptis. et qui ait mutatam fuisse volun
tatem, docere id debet, secus contrarium praesumitur. Quia voluntas 
semper censetur durare, quoadusque de mutatione non appareat. S. Rota, 
dec. 219 coram Mohedano et confirmat D'Annibale, Sum. Theol. Mor. 
v. 1, § 133. In praesenti autem controversia positivis argumentis probari 
nequit Ioannem conditionatam voluntatem rétractasse. Ergo praesumptio 
pro eius perduratione militat. 

Defensor vinculi ad probandum conditionem appositam fuisse revo
catami et hinc consensum evasisse absolutum appellat ad illa verba 
primae depositionis actoris: « C'est ainsi, que j 'ai été rassuré, que j 'ai 
« été conduit à me marier quand même » et praesertim ex postremis 
verbis arguit recessionem a conditione exhibens explanationem datam ab 
«ppellata sententia idest: « non obstante timore morbi, non obstante pro-
« posito non ducendi Mariam si eo morbo afficeretur » et invocat iterum 
casum in Romana nuper allegata, in qua edictum fuit conditionem ces
sasse ex illis verbis actoris: « Assicurato così (ex iuramento praestito 
« a sponsa) che esistesse questa condizione assoluta (in praesenti specie 
« ex medica fide doctoris Lavrand), io me ne accontentai senza preten-
« dere nell'atto della celebrazione del matrimonio la ripetizione del giu-
« r amento stesso ». 

At quoad allegatam causam paritas negatur. In Romana plura alia 
adfuerant elementa, ut ex ea resultat, quae hypotheticam destruere vale
bant appositam conditionem, siquidem non apparebat eam virtualiter 
perseverasse, aut ante celebrationem matrimonii fuisse iteratam : quin 
imo post emissum iuramentum facta intercesserant quae recessionem 
a non probata, sed tantum praesupposita aut hypothetica conditione, 
aperte prodebant. Hinc iure merito concludebatur conditionem in facta 
hypothesi desiisse. Verum aliter se res habet in praesenti controversia. 

A C T A , vol. III, n. 13. - 30-9-911. 35 
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Status animi in quo versabatur Ioannes ante matrimonii celebrationem, 
verba ab eo prolata post primam visitationem medici Lavrand coram 
amicis et praesertim coram doctore Huyghe et famula Lamerre, de qui
bus iam allatae depositiones loquuntur, vel indicant renovatam condi
tionatam voluntatem, vel sin minus demonstrant virtuaiem in ea perse
verantiam. Quare si in appellata et incriminata sententia sequentia verba 
sequuntur: « Unde dimissa actuali intentione seu proposito non ineundi 
« contractum nisi sub certo modo, successit intentio virtualis », ita intel
ligenda veniunt, ut tantum cessaverit per factam peritiam intentio actualis: 
« Tout est bien, puisque il n'y a rien »; sed non desiit intentio virtualis 
in quam actualis conversa fuit, et quae perduravit usque ad contractum 
matrimonii. 

Haec explicatio eo vel magis est tenenda, quia perfecte collimat 
cum interpretatione expressa ab ipso actore in secunda facta depositione 
Iuvat heic eam per extensum referre: « Sur ce qu'on a appelle mes con
t r ad ic t ions au sujet des mes inquiétudes disparues, je vais expliquer 
« les sens des mes paroles. - C'est ainsi que j 'ai été assuré; que j 'ai 
« été conduit à me marier quand même. - Mon jugement s'est tourné 
« vers la pensée que probablement il n'y avait pas d'ozène. Mais sans 
« rien changer de ma volonté conditionelle, je me disais avec satisfaction 
« que probablement la condition n'existerait pas. J'ai donc été conduit, 
« ainsi que je l'ai dit, à me marier quand même, non par une modifi-
« cation de ma volonté, qui serait devenue absolue, mais par un erreur 
« de mon jugement égaré par les indications des médecins » Unde dici 
potest intentionem actualem cessasse ex errore a peritia medica causato 
sed perseveravit seu remansit virtualis intentio ex motu et impulsu ab 
intentione actuali iam dato agens. 

Deinde in Bomana observabatur errorem non posse invocari, quia 
non constabat de apposita integritatis in sponsa conditione. At aliter 
res se habet in praesenti specie. Ex demonstrans immunitas a morbo 
ozaenae in sponsa ab actore adiecta fuit tamquam conditio sine qua non. 
Ex facto peritiae doctoris Lavrand, Ioannes inductus est in errorem 
circa hanc qualitatem,'quae cum posita fuerit uti conditio, effecta fuit 
substantialis, proindeque datus consensus irritus evasit, requisita qua
litate non existente. 

Demum Rmi Patres etiam ex subsequentibus arguerunt coniici posse 
conditionatam voluntatem. Nam dubia circa Mariae Nicolle sanitatem 
et propositum eam non habendi uti sponsam si exoso morbo laboraret, 
perdurarunt usque ad diem qua separatio inter sponsos subsecuta fuit: 
ita amicus Verschave deponit sibi a Ioanne enarratum fuisse, quod per-
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durante itinere nuptiali: « en Suisse devant son malheur il avait songé 
« au suicide et qu'une prière à la Vierge l'en avait éloigné ». Ob timo
rem existentiae morbi Ioannes incoeptum iter arcta vit, et dein pluribus 
medicis inspectionibus sponsa subiecta fuit, quae hanc rem ita confir
mat: « Les choses se sont brouillées immédiatement; le voyage des noces 
« fut interrompu sous pretexte de revenir à Lille pour me faire soigner 
« à raison de l'odeur, qu'il prétendait avoir de nouveau remarquée ». 
Idipsum implicite fatetur sponsae mater, quando loquens de contracto 
matrimonio, haec subiungit: « Ça n'a jamais marché ». Igitur sive ante
cedentia, sive concomitantia, sive consequentia matrimonium inspician
tur, de apposita uti supra eius celebrationi conditione dubitari nequit; 
proindeque, cum haec defecerit, matrimonium ut nullum est renuncian
dum, uti in appellata sententia secundi turni fuit declaratum. 

In iure Rmi Patres haec prae oculis habuerunt. Conditio est cir
cumstantia actui adiecta ex qua ipse actus pendet. Card. D'Annibale, 
Summula Theol. Mor., v. 1, n. 41. Conditiones proprie dictae sunt quae 
respiciunt tempus futurum. Contrahere matrimonium per verba de prae
senti sub conditione de futuro honesta et possibili est prohibitum: at 
si matrimonium ita contrahatur, quaeri potest utrum, verificata condi
tione, novus requiratur consensus ita ut illud tamquam sponsalia specte
tur, vel potius matrimonium purum evadat absque novo consensu, de 
qua quaestione confer. Sánchez, De matr. lib. 5, dis. 8, et haec secunda 
sententia est receptissima uti tradit Fagnan. in c. Super de apposiL 
condit., qui subdit hanc sententiam : « in Curia servari etiam post Trid. 
« et ideo ab illa in consulendo et iudicando non esse ullatenus receden-
« dum ». Aliae vero conditiones de praesenti vel praeterito, improprie 
conditiones dicuntur quia actus valorem non suspendunt. « Unde ut 
« ait Pirhing Ius can., Lib. 4, tit. 4, § 2. « Matrimonium contractum sub 
« sub conditione relata in tempus praesens vel praeteritum non suspen-
« ditur nec vitiatur, sed statim valet si conditio est vel fuit posita, non 
« valet si ea non existit ». Bene tamen advertit Card. Gasparri, De matr., 
n. 1022. « Quamdiu vero ignoratur, utrum conditio extet nec n e , nefas 
« est rei matrimoniali operam dare, quia periculo fornicationis coniuges 
« sese exponerent ». 

Secundo advertendum in actu celebrationis matrimonii prohibitum 
esse apponere conditiones etiamsi sint de praeterito vel praesenti, idque 
ut ait Gury cum adnotat. Ballerini, v. 2, n. 751, ob multa et gravia 
incommoda quae ex tali modo contrahendi subsequi possunt et etiam 
ob reverentiam sacramenti. Verum si necessitas urget, tunc petenda est 
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Episcopi licentia, uti praescribitur in Instructione Austriaca pro matri
moniis § 55 et tradit Aichner, Comperi. Iur. can., pag. 608. 

Tertio « omnes admittunt, ut ait Card. Gasparri, I. c, n. 1023, ma-
« trimonium esse nullum si conditio fuit actualis, nempe posita in ipso 
« actu matrimonii, et deinde appareat eam non existere ». Sed hic casus 
perraro accidere potest ob relatam ut supra prohibitionem. Hinc cita
tus Gasparri ita prosequitur: « Idem affirmamus tamquam certum si 
« conditio fuit tantum virtualis, scilicet quando in actu matrimonii de 
« ea ne verbum quidem factum fuerit, sed apposita antea fuit nec revo-
« cata ». 

Certe si probetur conditionem sine qua non fuisse appositam antece
denter matrimonio, eamque non fuisse revocatam, et de facto defecisse 
ante matrimonii celebrationem, matrimonium est nullum: verumtamen 
iuxta citatum Gasparri huiusmodi probatio est plerumque valde diffici
lis. Iuxta allegatam Instructionem Austriacam § 55: « Conditiones quae 
« in consensus declaratione haud exprimuntur, pro non appositis haben-
« dae sunt ». Sed haec est praesumptio iuris tantum et proinde non ex
cludit contrariam probationem. «Ideo , notat Aichner, I. c. videndum 
« est, an non tantum temporis inter conditionis positionem et matrimonii 
« celebrationem forsan defluxerit, ut contrahentes conditioni renuntiare 
« censeri debeant ». 

Cum appositio alicuius qualitatis tamquam conditionis sine qua 
non pendeat a voluntate contrahentium, hinc auctores de natura huius 
intentionis disquirunt. Reiffenstuel, Lib. 4, tit. 1, n. 346, haec habet: 
« Ut ex defectu huiusmodi qualitatis matrimonium sit nullum requiri-
« tur, quod contrahens talem voluntatem habeat; nimirum ut vel tunc 
« cum contrahit actu habeat, vel saltem eam intentionem prius actu ha-
« buerit non contrahendi nisi hanc qualitatem habeat, et per actum con-
« trariurn nondum revocaverit, sed virtute seu virtualiter adhuc reti-
« neat ». 

Intentio ut ait Bonacina in sua Theol. mor. de sacram in genere, 
dis. 1, q. 2: « est actus liber voluntatis in finem... Unde patet non idem 
« esse intentionem et attentionem : nam attentio est actus intellectus 
« considerantis ea quae homo agit. Intentio vero est actus voluntatis, qua 
«homo se determinat ad aliquid agendum ». Auctores intentionem impli
citer dividere solent nempe in actualem, virtualem et habitualem. Hanc 
triplicem intentionis speciem ita concinne D'Annibale, opere citato, t. 1, 
n. 135, describit: «Est triplex nostris intentio: actualis, habitualis, vir-
« tualis : scilicet intentio sine aliqua attentione (quae est actus intellectus) 
« ne intelligi quidem potest: nam qui possum velle quod nullatenus ani-
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« m ad verto? Itaque intentio actualis est cui attentio adest continuo; ex 
« diverso habitualis, cui nullatenus adest: inter utramque tenet virtualis; 
« nam ea est cui attentio primo initio tantum operis inest, et post (quia 
« mens ad alia divertit) exulat, ideo initio actualis est, deinceps habitua-
« lis, si tamen omnis prorsus ab ea attentio exulet, quod difficile est. 
« Et actualis, recte prorsus dicitur intentio et vere est principium humani 
« actus et planum est: item virtualis, quippe vere ab ipsa initium su-
« mit actus et subinde antegressae, qua coeptus fuit, intentionis velut 
« impulsu et virtute prosequitur ». 

Exinde patet maxima differentia inter intentionem habitualem et 
virtualem : utraque in eo convenit, quod intentio fuerit actualis in praece
denti et non formaliter revocata, sed habitualis remanet in habitu in actum 
neque directe neque indirecte innuens, e contra virtualis impulsu et virtute 
prioris intentionis adhuc perseverat. « In hoc potissimum, ait Ferraris, 
« Bibl., can. V, Intentio, differunt inter se intentio habitualis et intentio 
« virtualis, quod intentio habitualis duo tantum requirit, primo quod 
« praecesserit intentio actualis, secundo quod talis intentio non fuerit 
« revocata. At vero intentio virtualis ultra haec duo requirit aliquid tertium, 
« idest immanentem aliquam vim, virtutem, efficaciam innuentem et mo-
« ventem ad opus praesens intentum ». Hinc fit ut iuxta D'Annibale, 
I. c, «habitualis intentio in rebus agendis ne nomen quidem inten-
« tionis habet, nam quae hac intentione exterius fiunt, illa vi magis 
«habitus quam voluntatis obimus ». Cum intentione aliquando potest 
esse coniunctus error: sed quoniam errantis nullus est consensus relate 
ad illud in quo errat, hinc error revocare nequit semel proditam inten
tionem: si Titius v. c. intendat carnes die esuriali non manducare et 
ex errore eas in die quem falso putet non esurial em manducet, huius
modi actus est profecto involuntarius quoad legis abstinentiae infractio-
nem: num fortasse ex hoc facto argui poterit Titium emissam volun
tatem non manducandi carnes die esuriali rétractasse ? 

His innixi principiis Rmi Patres iure merito retinuerunt in casu, 
Ioannis pluries expressam voluntatem non ducendi Mariam Nicolle nisi 
immunem a morbo ozaenae, post primam erroneam consultationem 
medici Lavrand non fuisse mutatam, sed potius virtualiter perseverasse 
usque ad matrimonii celebrationem. Id tum a statu animi Ioannis, tum ab 
eius expressionibus persaepe manifestatis post dictam inspectionem, appri
me resultat. Ita testis Verschave in secunda depositione haec ait: « Ma 
«conviction est que cette disposition d'esprit a continué encore après 
« la consultation Lavrand » id deducens ex sequenti facto : « Je revis donc 
« le lendemain Jean Cordier. Je lui reprochai tout naturellement d'avoir 
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« dérangé la famille Nicolle et de lui avoir imposé une démarche bien péni-
« ble, alors que suivant le doctour lui-même, il n'y avait pas lieu. À quoi 
« Cordier me répondit: " Possible que le docteur ait dit cela, mais après 
« tout je l'ai bien sentie l'odeur, moi ". Et j'ajoute que de l'ensemble de la 
« conversation, résultait que l'ozène était pour lui une condition essen-
« tielle de son mariage et une préoccupation constante " ». Eadem testa
tur presbyter Boisleux qui matrimonio benedixit. Rogatus hic a iudice 
utrum sibi constaret de perseverantia Ioannis in apposita conditione 
usque ad matrimonii celebrationem respondit: « Je crois qu'il en est 
« ainsi »: id deducens ex turbatione Ioannis praesertim in die nuptia
rum : « Jean dans la première visite qu'il me fit après son mariage, n'a 
« jamais varié en disant qu'il n'avait voulu épouser Marie Nicolle que 
« si elle était exempte d'ozène, et que si en fait le mariage avait eu lieu, 
« c'est q'il avait été trompé sur ce point par la famille Nicolle, qui lui 
« avait fait croire, qu'il n'y avait pas d'ozène ». Vincentius Cordonnier 
haec habet: « Jean Cordier n'aurait jamais épousé Marie Nicolle, si Mon-
« sieur le docteur Lavrand ne l'avait déclarée exempte d'ozène ». Do
ctor Huyghe haec refert: « Après la visite chez le docteur Lavrand, 
« Cordier vint me voir et me dit: " C'est tout de même drôle, on n'a 
« pas trouvé d'ozène. S'il n'y en a pas, tant mieux " ». Error in casu 
inductus a peritia Lavrandiana nequidquam Ioannis voluntatem circa 
appositam conditionem mutare valuerat, quae usque ad diem matrimo
nii permansit. Unde testis presbyter Bailleux deponit sequentia verba 
Ioanni dixisse : « Dans ton cas, tu peux peut-être aussi faire valoir 
« l'erreur, car tu n'as pas été trompé seulement sur la condition, mais 
« après la visite chez le docteur Lavrand tu as été trompé d'une façon 
« substantielle ». Ad rem haec habet Sánchez, De matr., lib. 7, disp. 18, 
n. 21: « Id tamen fatebor, si qualitas in qua erratur apponatur per mo-
« dum conditionis in ipso contractu, quando scilicet matrimonium ini-
« tur, sive verbis exprimatur, sive mente contrahentis retenta sit, irri-
<< tari matrimonium; ut si contrahens eam actu intentionem haberet, duco 
« hanc si dives, aut nobilis sit : tunc enim, deficiente ea qualitate, defi-
« cit conditio et subinde consensus sub illa praestitus, atque ita matri-
« monium erit nullum. Desideratur tamen ut ea intentio apponendi ta-
« lem conditionem sit actualis aut virtualis, nimirum ut contrahens 
« habeat illam actu vel virtute quam antea habuit, nec per contrarium 
« actum fuit revocata. Haec enim intentio sicuti sufficit ad constituen-
« dum matrimonium si affirmativa sit, ita ad dissolvendum quando est 
« negativa. Non vero sufficit intentio habitualis: quare validum esset 
« matrimonium, licet in ea dispositione esset ut abstineret a matrimonio 
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« illo, si nosset foeminam esse corruptam vel ignobilem. Sicuti enim ea 
« intentio habitualis, quando est affirmativa non satis est ad verum 
« matrimonium ubi adesset error personae vel conditionis, qui dirimen
te tes sunt, ita non satis est ad illud irritandum quando est negativa, exi-
« stente errore solius qualitatis, qui matrimonium minime irritat ».